UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOLOGIA

RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA CURSO DE

MESTRADO EM ZOOLOGIA - BIÊNIO 2025/2027

EDITAL 004/2024 - PPGZOOL/UFPA

A COORDENAÇÃO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOLOGIA torna público o

resultado preliminar do processo de seleção para curso de Mestrado em Zoologia - biênio 2025/2027.

ÁREA 1

Inscrição Nome
Prova

escrita

Prova

Inglês
Currículo

Nota

final*
Colocação Condição**

63353 Paula Eduarda Rodrigues Alves 9,25 9,70 1,95 7,93 1º Aprovado(a)

63384 Riandra Freitas Varejão 7,00 6,00 9,75 7,25 2º Aprovado(a)

61893 Deivyson João Malcher da Paixão 7,20 8,50 4,50 7,05 3º Aprovado(a)

63355 Hilda Brena Trindade dos Santos 7,43 8,00 3,00 6,72 4º Aprovado(a)

63352 Richard Klein Castro Silva 8,35 7,40 0,75 6,55 5º Aprovado(a)

63500 Matteus Barbosa Marinho 7,00 7,70 3,50 6,51 6º Aprovado(a)

62412 Aurea da Conceição Lobo 4,35 5,35 2,25 4,23 - Não aprovado(a)

63456 Daniel Alex Chagas Brito 6,20 5,85 4,80 5,82 - Não aprovado(a)

63470 Milcelene Cristina Barros da Silva 2,00 7,20 0,90 3,34 - Não aprovado(a)

63441 Pedro Vale de Souza 5,10 6,45 2,00 4,89 - Não aprovado(a)

*Nota final = [(5 x Nota da prova escrita) + (3 x Nota da prova de língua inglesa) + (2 x Nota do currículo)] / 10

**Candidatos(as) não aprovados(as) estão listados(as) em ordem alfabética

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOLOGIA

ÁREA 2

Inscrição Nome
Prova

escrita

Prova

Inglês
Currículo

Nota

final*
Colocação Condição**

63294 Thiago Pinheiro Ramos 8,95 8,00 6,15 8,11 1º Aprovado(a)

63371 Pâmela Vitória Lima Canto 9,00 8,85 3,20 7,80 2º Aprovado(a)

63372 Estephany Dayane Souza Silva 8,75 8,25 4,65 7,78 3º Aprovado(a)

63162 Alanis Cardoso Costa 8,55 8,50 4,25 7,68 4º Aprovado(a)

63347 Danilo Serrão Moutinho 7,50 8,25 6,15 7,46 5º Aprovado(a)

62982 Alana Naida Wanderley Tavares 8,70 8,45 2,00 7,29 6º Aprovado(a)

63317 Sarah Dias dos Santos 8,15 9,50 1,00 7,13 7º Classificado(a)

63339 André Luiz Evangelista Falcão 7,00 8,70 4,25 6,96 8º Classificado(a)

63435 André Luis Morais Marques 7,20 10,00 1,50 6,90 9º Classificado(a)

62434 Aléxia Betina Rodrigues 7,10 8,00 3,00 6,55 10º Classificado(a)

62311 Adriel Breno Pamplona da Silva 5,90 8,20 4,00 6,21 - Não aprovado(a)

63532 Aila Pinto das Neves 3,05 7,35 0,00 3,73 - Não aprovado(a)

62750 Anna Caroline Moreira Picanço 5,75 10,00 1,40 6,16 - Não aprovado(a)

63415 Ariane de Sousa Brasil 4,10 7,70 6,00 5,56 - Não aprovado(a)

63522 Carmen Cristina Zeferino de Sousa 5,00 8,20 2,15 5,39 - Não aprovado(a)

63293 Cássia Nunes da Silveira 6,80 7,70 2,50 6,21 - Não aprovado(a)

63437 Douglas William Trindade Lima 5,90 7,85 2,25 5,76 - Não aprovado(a)

63443 Felipe da Conceição Marques 6,80 8,00 1,10 6,02 - Não aprovado(a)

63475 João Victor Meireles de Oliveira 3,65 7,85 2,75 4,73 - Não aprovado(a)

63434 João Victor Ribeiro Cardoso 2,00 5,20 1,15 2,79 - Não aprovado(a)

63431 Josiane Silva de Abreu 2,10 6,70 2,15 3,49 - Não aprovado(a)

63458 Lorena Cristini Gomes Lobato 5,70 8,20 1,20 5,55 - Não aprovado(a)

63469 Lucas Nogueira Laurindo 6,25 10,00 0,00 6,13 - Não aprovado(a)

63326 Mariana Costa Fratari 5,10 6,35 2,85 5,03 - Não aprovado(a)

62034 Rogério Cristian dos santos Cardoso 3,35 4,50 1,40 3,31 - Não aprovado(a)

63344 Sarah de Sousa Oliveira 5,85 9,50 3,15 6,41 - Não aprovado(a)

63327 Vitória Gabriela Santos de Lima 6,60 8,00 6,25 6,95 - Não aprovado(a)

*Nota final = [(5 x Nota da prova escrita) + (3 x Nota da prova de língua inglesa) + (2 x Nota do currículo)] / 10

**Candidatos(as) não aprovados(as) estão listados(as) em ordem alfabética

Belém, 14 de fevereiro de 2025

Prof. Dr. Tiago Magalhaes da Silva Freitas

Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Zoologia

Universidade Federal do Pará